
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Alessandria della Rocca - Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

      Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 

  codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 

cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705   
 (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 45 DEL 29.11.2024 

  
 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2023/2025 ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). RINNOVO 

CANONE CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA.   
 

 

 L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì VENTINOVE alle ore 12:30 del mese di 

NOVEMBRE nella sede dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, Via Ariosto, 2 - 

Cianciana (AG), in seguito a regolare convocazione ai sensi dell'art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è 

riunita la Giunta dell’unione con l'intervento dei sigg.: 

 

n.ord

. 

Cognome e nome Carica 

rivestita 

Presente Assente 

1 Cacciatore Francesco  Presidente X  

2 Cinà Milko Componente X  

3 Martorana Francesco-Curaba Liborio G. (Delegato) Componente X  

4 Di Bennardo Salvatore-Allegro Tommaso(Delegato) Componente X  

5 Mangione Salvatore Componente X  

 

                         Presenti n.5 Assenti n.0  

 

Presiede il Presidente Cacciatore Francesco; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente constatata la legalità dei numeri dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

Il Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio responsabile su 

iniziativa dell'Unione dei Comuni, sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

  

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PER LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023/2025 ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). RINNOVO CANONE CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA. 

________________________________________________________________________________ 

 

PREMESSO CHE: 

-  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 12 del 01/10/2024, esecutiva 

ai sensi di legge con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026; 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 2 del 29.04.2024 con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 

D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 

comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

2023/2025 esercizio 2024, derivanti dall’esigenza di rinnovare con la società DIGITAL P.A. la 

licenza d’uso del software per la gestione della piattaforma telematica di e-procurement ad uso 

esclusivo della C.U.C. ed implementata anche per i comuni aderenti all’Unione, al fine di garantire 

la continuità del servizio, il cui mancato rinnovo creerebbe l’impossibilità di espletare e completare 

le procedure di gara in corso e,  conseguentemente, evitare danni erariali ai comuni aderenti; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – 

Esercizio 2023, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

 



ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

C

O 

€. 0,00  

C

A 

€. 0,00  

Variazioni in diminuzione 

C

O 

 €. 0,00 

C

A 

 €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

C

O 

 €. 12.466,00 

C

A 

 €. 12.466,00 

Variazioni in diminuzione 

C

O 

€. 12.466,00  

C

A 

€. 12.466,00  

TOTALE A PAREGGIO  

C

O 

€. 12.466,00 €. 12.466,00 

C

A 

€. 12.466,00 €. 12.466,00 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 

previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE  

Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alle premesse costituiscono parete 

integranti ed essenziali del presente atto. 

- DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 esercizio finanziario 

2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

 



ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

C

O 

 

€. 0,00 

 

C

A 

 

€. 0,00 

 

Variazioni in diminuzione 

C

O 

 €. 0,00 

C

A 

 €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

C

O 

 €. 12.466,00 

C

A 

 €. 12.466,00 

Variazioni in diminuzione 

C

O 

€. 12.466,00  

C

A 

€. 12.466,00  

TOTALE A PAREGGIO  

C

O 

€. 12.466,00 €. 12.466,00 

C

A 

€. 12.466,00 €. 12.466,00 

 

- DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

- DI ACQUISIRE il parere dell’Organo di Revisione sulla variazione d’urgenza sopra meglio 

specificata; ù 

- DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000; 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Cianciana 29/11/2024 

                                                                              f.to Il Presidente dell’Unione dei Comuni 

                Rag. Francesco Cacciatore 

                                                                                                         

 

 

 



Foglio dei pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge 

Regionale n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte 

integrante della proposta/atto. 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere     FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                    f.to  Il Responsabile del Settore 

                                                                                      Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere    FAVOREVOLE ____VARIAZIONE 

DALLA N. 8 AL N. 10 DEL 29/11/2024 

________________________________________________________________________________ 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                             Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

________________________________________________________________________________ 

       

L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 
 

 Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91. 
 

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla 

"in toto". 
 

Con votazione unanime espressa nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91. 
 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F.to  Il Componente Anziano                     f.to  Il Presidente                  f.to Il Segretario dell’Unione  

 

  Salvatore Mangione Francesco Cacciatore Dr.ssa M.Cristina Pecoraro 

=======================================================================  
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cianciana lì 29/11/2024 

                                                                                                                      f.to Il Segretario 

Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

======================================================================= 

 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo dell’Unione 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                        Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                   dei termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                               Il Segretario                  della Legge Regionale n° 44/91. 

                                                                                               Cianciana li_______________ 

________________________________________                          Il Segretario   

    
 

 

 

 
 

 

 


